
  
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

                 COMUNE DI SCILLA
PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA

PIAZZA SAN ROCCO - 89058 (RC)

 
 

ORDINANZA 
 
 

Numero 36 del 26/06/2025 
 

AREA IV VIGILANZA 
 
 

AREA IV VIGILANZA 
 
 

OGGETTO: 

ORDINANZA PER LA REGOLAMENTAZIONE DEGLI ORARI DI CARICO 
E SCARICO DELLE MERCI  

  

PIAZZA SAN ROCCO - LUNGOMARE C. COLOMBO - CHIANALEA 

 

DAL 1 ° LUGLIO AL 31 AGOSTO 2025 
 

 
 



  
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

                 COMUNE DI SCILLA
PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA

PIAZZA SAN ROCCO - 89058 (RC)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTE le numerose e quotidiane difficoltà rilevate in relazione alla regolamentazione del traffico 
veicolare e pedonale sul territorio comunale, e segnatamente sul Lungomare C. Colombo, all’interno del 
quartiere Chianalea e nel quartiere San Giorgio, che si intensificano durante la stagione estiva; 
ATTESO E CONSIDERATO che, per quanto sopra, il transito dei veicoli adibiti al carico e scarico delle 
merci grava ulteriormente sulla situazione anzi descritta, determinando condizioni di intralcio 
all’ordinaria viabilità stradale e rischio per l’incolumità dei pedoni;  
RICHIAMATA la propria ordinanza n. 46 del 13-07-2024, di istituzione delle zone di carico e scarico e 
degli orari di vigenza; 
VISTO il regolamento comunale che disciplina la zona a traffico limitato del quartiere di Chianalea e il 
rilascio dei relativi pass autorizzativi per il carico e scarico delle merci; 
RILEVATA la necessità di dettagliare opportuni divieti e limitazioni orarie per il transito dei veicoli 
adibiti al carico e scarico delle merci nel quartiere di San Giorgio nonché sul Lungomare C. Colombo e 
all’interno del quartiere Chianalea, aree sulle quali si riscontrano le evidenziate problematiche;  
RAVVISATA pertanto la necessità di prevedere una più razionale regolamentazione degli orari in cui 
consentire le citate operazioni di carico e scarico, al fine di garantire una migliore fluidità del transito 
veicolare nelle strade in cui si concentrano le attività commerciali, evitando che la circolazione dei veicoli 
adibiti al trasporto delle merci e le conseguenti operazioni di carico e scarico possano incrementare i 
fenomeni di congestione veicolare già rilevati, soprattutto negli orari di punta;  
RAVVISATA la necessità di concentrare le operazioni di carico e scarico delle merci in un periodo della 
giornata in cui risulti minimo l’impatto negativo sul quotidiano traffico veicolare e pedonale;  
VISTI i provvedimenti adottati in materia anche nelle precedenti stagioni estive ed in conformità; 
VISTO il decreto della Commissione Straordinaria n. 12 del 25 novembre 2024 prot. 25863 del 
26/11/2024 con il quale sono state attribuite alla scrivente le funzioni di Responsabile dell’Area “Polizia 
locale” previo conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione; 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;  
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada;  
VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del C.d.S.;  
VISTA la normativa che regola la materia;  
ATTESA la propria competenza 

 
ORDINA 

Dal 01/07/2025 al 31/08/2025: 
 

• TUTTE LE OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO DELLE MERCI PRESSO LE ATTIVITA’ 
COMMERCIALI O LE ABITAZIONI UBICATE NEL QUARTIERE DI MARINA GRANDE (LUNGO 
TUTTO IL LUNGOMARE C. COLOMBO DA MONACENA ALLA VIA SAN FRANCESCO DA 
PAOLA), DOVRANNO CONCLUDERSI INDEROGABILMENTE ENTRO LE ORE 11:00.  

• TUTTE LE OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO DELLE MERCI PRESSO LE ATTIVITA’ 
COMMERCIALI O LE ABITAZIONI UBICATE ALL’INTERNO DEL QUARTIERE DI CHIANALEA 



  
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

                 COMUNE DI SCILLA
PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA

PIAZZA SAN ROCCO - 89058 (RC)

DOVRANNO CONCLUDERSI INDEROGABILMENTE ENTRO LE ORE 11:00, FERMA RESTANDO LA 
POSSIBILITA’ DI ACCEDERE ALL’INTERNO DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO SOLO ED 
ESCLUSIVAMENTE DALLE ORE 8:00, SECONDO LE LIMITAZIONI ORARIE GIA’ PREVISTE DAL 
RELATIVO PASS AUTORUIZZATIVO PER CATEGORIA CARICO E SCARICO.  

• LIMITATAMENTE AL QUARTIERE SAN GIORGIO, E PRECIPUAMENTE IN PIAZZA SAN ROCCO, LE 
OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO DELLE MERCI PRESSO LE ATTIVITA’ COMMERCIALI O LE 
ABITAZIONI IVI UBICATE DOVRANNO AVVENIRE INDEROGABILMENTE NELLE SEGUENTI FASCE 
ORARIE: DALLE ORE 7 ALLE ORE 11 E DALLE ORE 15 ALLE ORE 18:00.  

• LE OPERAZIONI EFFETTUATE AL DI FUORI DEGLI ORARI ESPRESSAMENTE INDICATI, 
DEBITAMENTE ACCERTATE DAL PERSONALE DI VIGILANZA PREPOSTO AL CONTROLLO, 
COMPORTERANNO LA CONTESTAZIONE IMMEDIATA DELLA VIOLAZIONE A CARICO DEL 
TRASGRESSORE, CON APPLICAZIONE DELLA SANZIONE AMMINISTRATIVA PECUNIARIA DA 
EURO 25,00 AD EURO 500,00, AI SENSI DELL’ART. 7 BIS DEL D. L.VO 267/2000 E SS.MM.II.. 

DISPONE 
- La massima pubblicità del summenzionato provvedimento mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi nonché mediante notifica a tutti gli esercizi commerciali ubicati sulle strade 
interessate dalle presenti disposizioni e affissione sugli stessi luoghi. 
- Copia della presente ordinanza sarà trasmessa alla Stazione Carabinieri di Scilla, al Commissariato 
di Villa San Giovanni, all’Ufficio Tecnico comunale.  
- Il personale del Corpo di Polizia Locale è autorizzato a derogare e far derogare alle presenti 
disposizioni in caso di necessità documentate e previa comunicazione e assenso della scrivente 
Responsabile del Servizio.  
- È fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e far osservare la presente ordinanza.  

AVVERTE 
• Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia.  
• Che a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 07 agosto 1990, n. 241 avverso la presente ordinanza, 
in applicazione della Legge 06 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere 
per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di Legge, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero presentare ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione.  

        
Il Responsabile del Servizio  

Polizia Locale 
Ten.  Annunziata Barbara Latella 

 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile dell'Area Vigilanza   
 LATELLA ANNUNZIATA BARBARA   
 Atto firmato Digitalmente 



  
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

                 COMUNE DI SCILLA
PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA

PIAZZA SAN ROCCO - 89058 (RC)

 
 

documento firmato digitalmente da ANNUNZIATA BARBARA LATELLA.
, 26/06/2025

 


